
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02057 

 Del: 17/03/2023 

 Proponente: P.O. Giuridica Amministrativa beni e servizi 

 

OGGETTO: 

Gara per la conclusione di n. 4 (quattro) accordi quadro misti con operatore unico per interventi di 

manutenzione ordinaria edile degli uffici e strutture sociali, dei cimiteri e mercati, degli impianti sportivi, e 

dell’i.t.i. l. Da Vinci nel comune di Firenze, nel rispetto dei criteri ambientali minimi (CAM) di cui al DM 23 

giugno 2022 n. 256 - Determina di esclusione del concorrente ex art. 76, comma 5 D.lgs n. 50/2016 (terzo 

lotto)

 

LA DIRIGENTE

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016: 

 

-                l’art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  

aggiudicatori relativi […] alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per  

l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere […]ove non considerati riservati ai sensi  

dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del  

committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;

 

-                art.  76,  comma  5  il  quale  prevede  che  “Le  stazioni  appaltanti  comunicano  d'ufficio  

immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni: […]; b) l'esclusione ai  

candidati e agli offerenti esclusi; […]”

 

 

Pag. 1 di 4 DD/2023/02057



RICHIAMATE:

-                la  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Servizi  Tecnici  n.  DD/2023/01083  del 
20/02/2023 con la quale è stato disposto di espletare una procedura aperta per la conclusione di n. 4 
Accordi quadro per il servizio di “Interventi di manutenzione ordinaria edile degli uffici e strutture  
sociali, dei cimiteri e mercati, degli impianti sportivi e dell’I.T.I. Leonardo da Vinci nel Comune di  
Firenze” e con la quale sono stati approvati contestualmente i relativi atti di gara;

 

VISTO:

-                      l’art.  18  del  disciplinare  di  gara  approvato  con  determinazione  n.  DD/2023/01083, 
secondo cui “In qualsiasi fase delle operazioni di valutazione delle offerte economiche, il Seggio di  
gara  provvede  a  disporre,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 5,  lett.  b)  del  Codice,  l’esclusione  per:  
presentazione di offerte parziali, plurime, condizionate, alternative oppure irregolari, in quanto non  
rispettano i documenti di gara o anormalmente basse”.

 

PRESO ATTO CHE:

 

-       la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere 

formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, 

per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

-     il  criterio  per  l’aggiudicazione  della  procedura in  oggetto è  quello  del minor prezzo ai  sensi 

dell’art. 95 comma 4 lett. B) del D.Lgs. 50/2016

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

-          il  bando  di  gara  fissava  il  termine  per  il  ricevimento  delle  offerte  per  le  ore  10:00  del 
14/03/2023;

 

-    in data 14/03/2023 si è svolta la prima seduta del Seggio di gara, nella quale: si verificava che 

entro il  termine di scadenza erano pervenute da parte degli  operatori  economici:  14 offerte in 

relazione al lotto 1, 11 offerte in relazione al lotto 2, 12 offerte in relazione al lotto 3 e 12 offerte 

in relazione al lotto 4, come da verbale della seduta conservato agli atti dell’ufficio;

Pag. 2 di 4 DD/2023/02057



-      essendo procedura soggetta alla c.d. inversione procedimentale, si procedeva, in primo luogo, 

all’apertura delle offerte economiche per tutti e quattro lotti in questione;

-   in  relazione  al  lotto  3 (CIG: 9662334A40) la  Presidente  di  Seggio  rilevava  che  il  concorrente 

MI.PA. Costruzioni Edili srl non aveva presentato alcuna offerta economica, poiché nell’apposito 

spazio  sulla  Piattaforma  Start  dedicato  all’offerta  economica  il  concorrente  aveva  inserito  la 

garanzia provvisoria al posto dell’offerta;

 

CONSIDERATO CHE:

-    ai sensi dell’art.13 del disciplinare di gara sono sanabili con soccorso istruttorio esclusivamente “le  

carenze  di  qualsiasi  elemento  formale  della  domanda,  e  in  particolare,  la  mancanza,  

l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di  

quelle afferenti al contenuto sostanziale dell’offerta economica”;

-   nel caso di specie è dunque impossibile sanare tramite soccorso istruttorio la mancata presentazione 

dell’offerta  economica,  in  quanto  la  sua  assenza  costituisce  una  carenza  del  “contenuto 

sostanziale dell’offerta”, non integrabile ai sensi dell’art.13 del disciplinare di gara.

RITENUTO  pertanto  che  l’omessa  presentazione  dell’offerta  economica  comporta  un’incertezza 

assoluta  sull’offerta  stessa  e  configura  una  ipotesi  di  offerta  irregolare  in  quanto  non  rispetta  i  

documenti di gara, ai sensi dell’art. 18 del disciplinare di gara;

 

RICHIAMATO:

-          l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

-      l'art.83 comma 9 del Dlgs 50/2016 ;

VISTO:

-      il Decreto n. DEC/2021/00061 con il quale è stato affidato alla sottoscritta l’incarico dirigenziale 

relativo  al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto  sotto  la  Direzione  Gare,  Appalti  e 

Partecipate; 

-        il  verbale  della  seduta  del  Seggio  di  gara  del  14/03/2023,  conservato  agli  atti 

dell’Amministrazione; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,

 

DETERMINA

Pag. 3 di 4 DD/2023/02057



1.  DI  ESCLUDERE,  ai  sensi  dell’art.  18  del  Disciplinare  di  gara,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  il  

concorrente MI.PA Costruzioni Edli srl, C.F./P.I. 07106311009, Via Castorano 49 – 00138 Roma, dal terzo lotto 

(CIG: 9662334A40) della gara indetta per la conclusione di n. 4 Accordi quadro per il servizio di “ Interventi di  

manutenzione ordinaria edile degli uffici e strutture sociali, dei cimiteri e mercati, degli impianti sportivi e  

dell’I.T.I. Leonardo da Vinci nel Comune di Firenze”;

 

2. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente del Comune di Firenze, nella  

sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  corrispondenza  della 

documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

 

3. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’impresa concorrente MI.PA Costruzioni Edli srl 

 C.F./P.I. 07106311009, Via Castorano 49 – 00138 Roma, escluso dalla partecipazione al terzo lotto 

(CIG: 9662334A40) della gara per la conclusione di n. 4 Accordi quadro per "Interventi di manutenzione  

ordinaria  edile  degli  uffici  e  strutture  sociali,  dei  cimiteri  e  mercati,  degli  impianti  sportivi  e  dell’I.T.I.  

Leonardo da Vinci nel Comune di Firenze”, ai sensi delle disposizioni citate in premessa, segnalando che 

l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei 

concorrenti è il Servizio Amministrativo Beni e Servizi, via de’Perfetti Ricasoli, 74 Firenze. 

Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 

267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010;

 

4. DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e 

dalle  Linee  Guida  ANAC  n.  3  di  attuazione  del  D.Lgs  50/2016,  copia  del  presente  atto  al 

Responsabile Unico del Procedimento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 4 di 4 DD/2023/02057


	Determinazione dirigenziale DD/2023/02057

		2023-03-17T14:36:03+0100
	Alessandra Battaglini




